全国流量计量技术委员会

关于举办流量计量检定规程宣贯培训会的通知

各省、市计量院（所）及相关企事业单位：

依据全国流量计量技术委员会 2023 年规程规范宣贯培训计划，定于 5 月 8

日至 12 日在浙江省舟山市举办规程宣贯培训会。

流量计量领域陆续发布一些新制定，或修订了内容重要变更的技术规范。此

外，能源计量领域《天然气能量计量技术规范》的发布实施对于进一步推动我国

天然气贸易从体积计量到能量计量转变，建立天然气能量计量体系，保证天然气

能量计量的实施具有重要意义。

为让相关人员及时了解学习相关内容，并通过宣贯了解委员会的各项规程制

修订进度，委员会拟将邀请规程主起草人以及相关专家进行宣贯培训。

此次宣贯培训面向社会从事流量计量相关领域的同志，请各单位做好人员工

作安排，积极参加此次会议。会后秘书处将统一颁发全国流量计量技术委员会培

训证书，现将有关事项通知如下：

一、培训日程

时间 培训内容

5 月 8 日 10:00~21:00报到（酒店大堂）

5 月 9 日~
5 月 10日

（1）JJF 1993-2022 天然气能量计量技术规范（归口全国能源资源

技术委员会能源计量分技术委员会）

（2）JJG1190-2022超声波燃气表检定规程

（3）JJF 2012-2022超声波燃气表型式评价大纲

（4）JJF 1971-2022 叶轮式风速计校准规范

（5）JJF 1939-2021 热式风速仪校准规范

（6）空气流速计量体系

（7）激光多普勒/皮托管/热线等流速关键计量标准器具讲解

5 月 11日

（1）舟山市质量技术监督检测研究院参观技术交流

（2）新奥燃气（舟山）液化天然气公司（由国家流量仪表评价计

量测试联盟提供支持，由于场地人数限制，本路线仅限部分人群）

5 月 12日 返程

注意事项 日程如有变化，以最新通知为准。

二、协办单位：

舟山市质量技术监督检测研究院

（国家大宗商品储运产业计量测试中心）

三、培训地点：舟山普陀开元大酒店（地址：普陀区康腾路 50 号）

四、宣贯及培训对象：

全国省、市、县计量院所相关人员，全国各企事业单位从事流量计量相

关人员，以及期望进行流量计量技术交流的相关人员。

五、培训费：800元/人（食宿统一安排，费用自理）

六、报名和回执：请参会人员务必于 2023年 4月 25日前关注“流专委 FLOW”

微信公众号后在菜单（舟山宣贯）中按要求报名。

七、秘书处联系方式：

联系人：高峰、戚润东

联系电话：13811545906、13426446448

邮 箱：gaof@nim.ac.cn，qird@nim.ac.cn

全国流量计量技术委员会秘书处

2023 年 03月 06日

mailto:hushg@nim.ac.cn
mailto:qird@nim.ac.cn，lich@nim.ac.cn

附件：（扫描下方二维码进入报名）